
PARTYCYPACYJNE PROJEKTOWANIE PRZESTRZENI  
W INSTYTUCJACH EDUKACJI I KULTURY M.ST. WARSZAWY, w ramach 
Programu „Młoda Warszawa, miasto z klimatem dla młodych 2016-2020” 

 
Realizacja zmian przestrzennych w sześciu instytucjach biorących udział w projekcie 
 
Proponowane, wypracowane w sposób partycypacyjny koncepcje zmian zostały w sposób 
ogólny opisane i przedstawione w poradniku „Razem zmieniamy przestrzeń” wydanym  
przez m.st. Warszawę 2019. Wdrażanie zmian przestrzennych na podstawie tych koncepcji 
miało charakter „małych realizacji”. Pozwoliły na to środki m.st. Warszawy (w wysokości  
10 tys. zł dla każdej z instytucji ) wydatkowane w drugiej połowie 2019 r. (po ich otrzymaniu 
przez instytucje). W kilku miejscach projekty są kontynuowane a w innych planowana jest 
kontynuacja. W efektywnym wydatkowaniu środków pomaga doradztwo prowadzone przez 
zespół projektowy Wydziału Architektury Wnętrz ASP w Warszawie.   
 

1. SZKOŁY 

 
1.1. Zespół Szkół nr 39 im. prof. Edmunda Jankowskiego (Technikum Ogrodnicze) 
ul. Bełska 1/3, 02-639 Warszawa http://www.zs39.waw.pl/ 
dyr. Dorota Nasierowska dnasierowska@edu.um.warszawa.pl 
22 848 54 53 
 
Przedmiotem realizowanych zmian jest zielone patio. W ramach projektu zakupione zostały 
elementy wyposażenia: meble ogrodowe (komplet stołów i krzeseł, dwie ławki bujane oraz 
donice ceramiczne). Dzięki nowemu wyposażeniu zwiększy się m.in. liczba osób 
korzystających z zielonej przestrzeni. Nowe meble ustawione będą w sposób prospołeczny. 
 

 

http://www.zs39.waw.pl/
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Zakupione meble (zostaną ustawione w patio w sezonie wiosennym) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1.2. Szkoła Podstawowa nr 94 im. I Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego  
ul. Cietrzewia 22a, 02-492 Warszawa http://www.sp94.waw.pl/ 
dyr. Małgorzata Krasowska  dyrektorsp94@wp.pl  
22 863 73 12 
 
Przedmiotem zmian jest stołówka szkolna oraz przyległy do niej fragment korytarza.  
W ramach rozpoczęcia realizacji koncepcji, w stołówce wymieniona została część 
umeblowania (częściowa zamiana niefunkcjonalnych i nieestetycznych stolików i krzeseł na 
duże stabilne stoły i ławy) oraz namalowany został mural, który czyni stołówkę bardziej 
atrakcyjną i optycznie powiększa jej przestrzeń. Projekt muralu został wybrany wspólnie 
przez dyrekcję i młodzież spośród trzech propozycji. Autorem projektu wykonawczego 
muralu jest Grzegorz Stępniak – absolwent Wydziału Malarstwa ASP w Warszawie. 
W korytarzu ustawiane są także ławy – m.in. dla oczekujących na swoją „turę obiadową”.  
Docelowo będą tu siedziska, które w dolnej części mają przestrzeń na plecaki itp. Dodatkowo 
zorganizowany został tu punkt wymiany książek (book-crossing).  
Planowana jest wymiana wszystkich mebli w stołówce oraz kontynuacja prac projektowych 
dotyczących estetyzacji, oświetlenia, usprawnienia funkcjonowania (m.in. powiększenia 
przestrzeni stołówki). 
 

  
Korytarz przed zmianami                                            Korytarz w trakcie zmian 
 

  
Stołówka przed zmianami                                                      Stołówka w trakcie zmian 
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Nowe ławy i stoły w stołówce (stabilne, wykonane z zastosowaniem naturalnego drewna) 

 

  
Ściana stołówki przed zmianą                                                 Ściana z muralem 

 

  
Fragment muralu („stacja kosmiczna SP 94”)                     Fragment muralu (cietrzew) 

 
 



2. MŁODZIEŻOWE DOMY KULTURY 

 
2.1. Młodzieżowy Dom Kultury im. Władysława Broniewskiego 
ul. Łazienkowska 7, 00-449 Warszawa http://www.mdk.waw.pl/ 
dyr. Honorata Waszkiewicz lazienkowska@mdk.waw.pl 
22 629 32 06 
Przedmiotem zmian są klatka schodowa (z największym, eksponowanym oknem oraz 
przestrzenią komunikacji dla pracowni na piętrze) a także strefa wejścia do budynku.  
W ramach rozpoczęcia realizacji koncepcji odnowiona została klatka schodowa i wspólnie  
z młodzieżą został tu namalowany mural (zaprojektowany według motywów uzyskanych  
w trakcie warsztatów partycypacyjnych); wykonano także nowe oświetlenie klatki 
schodowej, dzięki czemu mural widoczny jest bardzo dobrze zarówno od strony wnętrza,  
jak od zewnątrz (z przestrzeni publicznej – otoczenia MDKu i Trasy Łazienkowskiej).  
Autorem projektu wykonawczego muralu, opartego na motywach z rysunków młodzieży 
uczestniczącej w warsztatach partycypacyjnych, jest Grzegorz Stępniak – absolwent Wydziału 
Malarstwa ASP w Warszawie. On też prowadził z młodzieżą warsztaty malowania muralu.  
Nowe elementy instalacji oświetleniowej posłużą również roślinom planowanej ścianki 
zielonej (specjalne źródła światła), która zastąpi metalową kratę obecnie ograniczającą 
przestrzeń podestu. Planowane jest także „zazielenienie” dolnej części wielkiego okna  
(dzięki planowanej podłużnej donicy – skrzyni).  
 
Prowadzone są zainspirowane wspólnie wypracowaną koncepcją prace nad zmianami w holu 
wejściowym.  
 
W semestrze letnim 2019/2020 prowadzone są dalsze warsztaty partycypacyjne dotyczące 
projektowania ścianki zielonej na klatce schodowej. Zainicjowany został także proces 
przygotowania koncepcji zmian w przestrzeni publicznej - otoczeniu budynku MDKu. Proces 
ten prowadzony jest we współpracy z Zarządem Dróg Miejskich przez zespół studentów  
i pracowników Wydziału Architektury Wnętrz ASP w Warszawie oraz Instytutu Stosowanych 
Nauk Społecznych Uniwersytetu Warszawskiego. Wiąże się z planem przebudowy ulicy 
Myśliwieckiej wraz z węzłem komunikacyjnym na skrzyżowaniu z ulicą Rozbrat  
i Łazienkowską a także planem przyłączenia budynku MDKu do sieci ciepłowniczej.  
Zmiany w przestrzeni publicznej mają objąć układ komunikacji pieszej, parkowanie rowerów, 
zieleń, elementy komunikacji wizualnej – m.in. informację o tym, co dzieje się w MDKu (także 
elementy przestrzenne, które mogą być projektowane z udziałem studentów Wydziału 
Architektury Wnętrz w Pracowni Wystawiennictwa i Komunikacji Wizualnej). 
 
 
 
 

http://www.mdk.waw.pl/
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Koncepcja muralu i ścianki zielonej                                                     Mural po wykonaniu 
 

   
Realizacja muralu, z udziałem młodzieży uczestniczącej w zajęciach z architektury w MDKu 





 



  
Projekt muralu – widok w oknie                                                    Mural widoczny po zmroku  
 

   
Koncepcja wstępna planowanego neonu                 Hol główny MDKu przed zmianami z wyeksponowaną  
                                                                                          planszą koncepcji 
  

 
 
 
 



 
 

  
Warsztaty dotyczące opracowania projektu ścianki zielonej na klatce schodowej 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2.2. Młodzieżowy Dom Kultury w Zespole Wolskich Placówek Edukacji Kulturalnej 
ul. Jana Brożka 1A, 01-442 Warszawa http://mdk.zwpek.pl/  
dyr. Dorota Mierzejewska zwpek@edu.um.warszawa.pl 
22 836 13 13 
 
Planowane zmiany dotyczą porządkowania i re-aranżacji przestrzeni wielofunkcyjnej holu,  
w powiązaniu z korytarzem i strefą wejścia. W ramach zainicjowania realizacji wymieniona 
została część wyposażenia a przestrzeń dla dzieci zorganizowana w dużym holu pozwoliła na 
„uspokojenie” ruchu w korytarzu. 
 

 
Prototypowanie możliwości aranżacji wnętrza holu  

 

  
Wielofunkcyjny hol przed zmianami aranżacji                   Nowa aranżacja holu 
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Kącik dla dzieci w holu wielofunkcyjnym 
 

  
Korytarz „poczekalnia” przez zmianami                             Nowe meble w korytarzu;  
                                                                                                   funkcja poczekalni przeniesiona do większej, ładniejszej 
                                                                                                   przestrzeni 
 
 
 



3. BIBLIOTEKI: 
 
3.1. Biblioteka dla Dzieci i Młodzieży nr 67 w Dzielnicy Praga-Południe m.st. Warszawy 
ul. Abrahama 10 
kier. Milena Polak bd67@bppragapd.pl 
22 672 47 01 
Przedmiotem realizowanych zmian jest przestrzeń wielofunkcyjna przeznaczona dla dzieci  
i młodzieży. Przygotowana w trakcie warsztatów partycypacyjnych koncepcja jednego 
pomieszczenia (czytelni dla dzieci i młodzieży) stała się podstawą dla pozyskania środków na 
modernizację całej przestrzeni przeznaczonej zarówno dla dzieci i młodzieży jak dorosłych, 
włącznie z zakupem wyposażenia. Środki przeznaczone dla „małej” realizacji w ramach 
projektu posłużyły zatem jako część kwoty przeznaczonej na kompleksową modernizację 
całej instytucji składającej się z  Biblioteki dla Dzieci i Młodzieży nr 67 oraz Wypożyczalni dla 
Młodzieży i Dorosłych nr 110. 
 

 
Prace realizacyjne w Bibliotece dla Dzieci i Młodzieży nr 67 

 

  
Wnętrze przez zmianami                                              Wnętrze w trakcie zmian (kącik dla dzieci przeniesiony  
                                                                                           do sąsiedniego pomieszczenia wypożyczalni)  
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Dyskusje na temat koncepcji sąsiedniej Wypożyczalni dla Młodzieży i Dorosłych nr 110; prace realizacyjne 
 

  
Rysunki dzieci pokazujące pomysły na przestrzeń biblioteki mogące służyć jako inspiracja 



 
Wypożyczalnia Biblioteki dla Dzieci i Młodzieży nr 67 w trakcie prac modernizacyjnych 
 

 
Wspólny hol wejściowy Biblioteki dla Dzieci i Młodzieży nr 67 oraz Wypożyczalni dla Młodzieży i Dorosłych  
nr 110 w trakcie zmian modernizacyjnych 

 
 
 



3.2. Biblioteka dla Dzieci i Młodzieży nr 21 w Dzielnicy Wola m.st. Warszawy 
Al. Solidarności 90, 01-003 Warszawa https://www.bpwola.waw.pl/ 
Kierownik: Ilona Warda-Kłysiak bd21@bpwola.waw.pl 
22 838 91 00 
 
Przedmiotem realizowanych zmian jest wielofunkcyjna przestrzeń czytelni dla dzieci  
i młodzieży. W ramach projektu zakupione zostały mobilne elementy wyposażenia (stoły 
składane na kółkach oraz dopasowane do nich lekkie wygodne krzesła). Dzięki temu 
uzyskana została poprawa funkcjonalności i estetyki przestrzeni. Nowe meble umożliwiają 
wygodną pracę w grupach o różnej liczebności.  
Planowane są dalsze zmiany w oparciu o wstępną koncepcję uzyskaną w ramach pracy 
warsztatowej.  
 
 

  
Przestrzeń zajęciowa przed zmianą                                   Nowe wyposażenie mobilne 
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